PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ,I\4F N' 14.1 05.704/0001 -33
Prágã Cei. Zeca Leit€, no 415 - Cenlro

CEP: 4610G000 - Brumado-BA

r4J-
PREFEITIjRA I'E

BRUMÂD(,
Educor Poro Libertor

DECRETO NO 5874 DE 17 DE JANEIRO OE2023

Aprova a Programação da Execução

Financeira dos órgãos, entidades e fundos

do MunicÍpio, para o exercício de 2023' e

dá outras providências.

o PREFEIT6 Do MUNISÍP;O DE BRUMAD6, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento no disposto nos arts. 80 e I 3 da Lei Complementar Federal ns. 101 , de 04

de maio de 2000, arts. 47 a 50 da Lei Federal ns. 4.320' de 17 de março de 1964' e'

objetivando assegurar o cumprimento das metas fiscais na execução da Lei

orçamentária de 2023, na forma prevista na Lei no 1.95512022 de 23 de dezembro de

2022, que estabelece as Diretrizes orçamentárias do Município, para o exercício de

2023.

DECRETA

Art. 1". Fica aprovada a Programação da Execuçáo Financeira do município, para o

exercício de 2023, compreendendo o Fluxo mensal de Receita e o Cronograma de

Execução Mensal de Desembolso, na forma dos Quadros I e ll deste Decreto.

Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamênto da execução

orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para Íazer Íace à

distribuição dos recursos, segundo as prioridades de govemo e os limites

estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF M í 4.,|05,70/Y0001-33
Praçâ CêI. Zeca L€ite, n' 415 - Cent.o

CÉPr 46í0G000 - Brumado-BA

:z^ /^-\
PiEFãTURÂ OE

BRUtulAD(,
Educor pora Libedor

Art. 20. O Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a

estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no exercício, segundo a sua

natureza, compreendendo a Administração Direta e lndireta, na forma do Quadro I

deste Decreto.

Art. 30. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as

despesas consignadas à cada Órgão/Unidade Orçamentária, contendo Atividades'

Projetos e Encargos Especiais, classiÍicadas segundo o seu grupo e natureza, na

forma do Quadro ll.

Parágrafo único. A liquidação de despesas somente poderá ocorrer, respeitados os

limites aprovados, na forma do Quadro ll.

Art.40. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programaçáo Financeira,

(Quadro l) e do Cronograma de Execuçáo Mensal de Desembolso, (Quadro ll) serão

efetivadas mediante Decreto.

Parágrafo únIco. Os Quadros ! e ll poderão ser alterados:

l - em decorrência da necessidade de limitação de liquidaçôes e movimentação

financeira, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do bimestre em que for verificado

que a realização da receita poderá nâo comportar o cumprimento da programação da

execução de desembolso para o bimestre seguinte, bem como da meta fiscal para o

exercício, estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias;

ll - em decorrência da necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e do

cronograma de desembotso, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do

bimestre, sempre que Íor veriÍicado que a realização da receita superou os montantes

previstos no bimestre anterior:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
ESÍADO DA BAHIA

CNPJ/MF N" 14.105.70,4/0001-33
Prâçâ C€|. Zeca Leite, no 415 - Cenlro

CEP: 461 00-000 - Brumado-BA

árru
PTEFEIIURA OE

BRUMAD(,
Educor poru liberlor

lll - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição de receitas,

em razão de ingressos não previstos, e de despesas, pelos créditos adicionais abertos

no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das

fontes de rêcursos correspondentes;

lV - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de programação de rêceitas e

despesas de convênios, na Íorma do art. 60.

Art. 5(,. O pagamento de despesas de natureza e)dra-orçamentária, inclusive os

Restos a Pagar, fica autorizado até os montantes dos saldos Íinanceiros

remanescentes do exercício anterior e daS diferenças poSitivas apuradas em cada

mês e neste exercÍcio, entre o fluxo provável de receitas, e o cronograma de

despesas, observado a meta de resultado fiscal para exercício de 2023.

Parágrafo únÍco. Observada as disposições contidas no caput deste ârtigo, o

superávit financeiro líquido apurado será utilizado como Íonte de recursos para

abertura de créditos adicionais.

Art. 6". O Fluxo de Execução de Receitas e o Cronograma de Desembolso de

despesas de convênios atenderão a programação constante do respectivo Plano de

Aplicação.

Art. 70, Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários

consignados na Lei orçamentária de 2023 e em seus créditos adicionais, ao Poder

Legislativo, ser-lhes-ão entregues até o dia 20 (vinte) de cada mês, em cumprimênto

ao disposto no art. .168 da constituição Federal, na Emenda constitucional 25100 e na

Lei de Responsabilidade Fiscal, observada a discriminação de sua origem por fonte

de receitas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF No 14.105.7(N/000 í -s3
Praça Cel, Zeca Leite, no 415 - Centro

CEP: it6100{00 - BrumadcBA

=^,ê PREfEIIURA I'E

BRU]UIADC,
Educor poro ühertar

Art 8o. Os recursos legalmente vinculados às finalidades específlcas serão utilizados

exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício

diverso daquele em que ocorrer o ingresso.

Art, 9o. Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orçamentários

consignados na Lei Orçamentária de 2023, e em seus crêditos adicionais, aos Fundos'

Autarquias e Fundaçóes serão Íinanceiramente transferidos à conta bancária do

respectivo ente.

Art í 0o. Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo

acompanhamento da Execução Financeira do Fluxo mensal de Receita e do

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, aprovados por este Decreto, e

suas alteraçÕes, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

Art. 't í . Este Decreto vigorará de 0í de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BRUMADO, em 17 de janeiro de2023

= REPUBL]CAçÃO =

Prefeito

e 3 5 r E B B I E B 3 3 ? E q q B 4 q 8-l 3- I A q e q q

ÉÉ§ ã ã sg ã§s E ã Ê áH ã a qB s'3ãÊE ! F i i
ãã-"rc- d

-'---: ci<túiEE§ÊãIà"§-Ê§Ê- § : n:*
E 3 6 R s R 3 B e S 3 3 ã 3 3- 3. R. C E 6 q ü q E *- q E :g ã g Ê â= ã ; ã Í B= ã s- i Ê s'- n' § E q § B E 3 É § F H q

;'E;E- H E' É§ri e:§-s"s

3 s R 5 ô q R. F. q F. B P. E q i i * u, u E $. P. E n E ! IãE§ts É;;ás§iÉpii:EE§rBEqE EE ã

ã-§ã; § § EãRI:E*:';

ã l ã s F r E ; ã B B §
=

â â § r E t E E E E ã Ê ã ãfl'F*ã É ã àÉer:: §dR
V

B E 6 s e 3 3 a ü, B- s. A =
* U * i { .q R-e s. t i -q -q g

ú i É= E. É É É as Its gÉ s B E 3*§ § E i i q E E E'ãÉà fl É Ê§es:F-s':

s e P à Ê E s § E E E F E qs-q €. Ê { s c s ?.q q fl i8' n s c d s- e É s s s n i sl í Ê g ã g § 3 Ê § : E E"Eã; ã É §l*=:R'e'P
a : 3 g I 3 B I g E Ê E 3.8-E B. 3.§ q B 3 s I ; ; à à; ; ;ü : ; 6,i,r s e s ã g g NE,S § R e f 3 i t E A+õô{ :- iÊ;;!Éãü:E*"3r§ § § g§e"

3 § Ê ã I q ? E s. q s. F., u u * q E 3 r. q P. E -a E ! IBuiuiútõ'(iÍicidÉ!-5§ i à õ ? t É i'vY ã Riv HE6 3 E lq.õqE § §- BiÉ s E EE*=:P'*'R
q É ! Í " uê, r e g B -. R B g x. s E ü g s * B r É .! s
E E í §' § :€"? â : ? ; ã ; ; ; Ê ã § E ij e s s s e s
':9: i :: e Ê EPo:iF;Ç;à "

EE
. . - ":" .ã. "

F * g a E s s É s 3 Fõ. { :- "i€i ..€;- I - :- : :- 3 : : F : i; ü .- ; ; ; ; ; ; !
; E ü EãF_àEà B ã à ã 5 i ã ã i § Ê E § !- à Í g * s s" .. ; ;i I : .i * ! e e : ! É ' i ' Ã,SÉi.

ô!ü§
ãÃEôEd

Ê 3!3!ÉãEIã!E ; ã Ê ã Ê F Ê E ã Ê Ê Êã§ E I Ê e s § I
sq3sÉ€ ! r * ' " E § ! § ÊãE E : ü : § " '
-!- c'4 Ê !

: ciãã§ E :

ig.:Esê;Êsêeác ; s e s à E :ãc Ê EãÉ sru ; : §'Ê g t §

;-iâ:;!*§ 5 g s i e § F.E§ã:r: P ' =ôú R

i+ ri ê o é D E . É - e s i ÊÉ;É:::: i É-; ÊEÊ , 1

leIpIeEsEgteÊe s u sãEosiaie-iu q tir.!eip sãsee.Ei ôI's'
E§e§s;ÉeÉãÉãÉã E u uiuE"ãÉ;j€áêã É

EE3EgAlÉ§g383!3EãÊuãü?-;ê;i§§Ê E Ê §i , i 1=§Í i ? Ê §:.:'; â!> 6 ô i ; õs e e o ;
" à g"É É É : *§

s õ " ; ; ; r -: l
*u*u*u'cieBeceÊ'=-s;ÊiÊ:E;ÊiÊ: ; eãrã;ãpÊ;gIã;§::;ã:E:EPÉFÉEEEEPEPEE;g;I;;;; t;; i â € { € E E; E õ õ õ o o. r áà'í.E.:::;::;;EããE!i:--Éooooeertt E € Ê É E É; ";; À;;;. = íiÁ 6 3 E E g g sFEã E ã à E ;i' iE ÉÊÉd E úa9()oooÉúi
-0-§e-É É E É,P,1 eeÊEe,tpt'i?Edô6'qoa:t !!t!!!i E E E EiE qE 24148ÉEÊÉÊ ÊÉ g E € ã € ã g É E 3 € a ; $ P E5.ã Ê É E Z! 5 5 Éi i ! ; I I XEã ãPE ãEE1.E E : : ; s € ã:: :
É ÉÊêé É Ea É r É É EeEA4 ÊEÉÊ É É É i'E i
;;;;;;;;==.=BsBBEsaq qqaqEsa
Ê É É É s s g á 8 ãÊ B 8 s I Ê Ê E e I E e g Bâ A E
À À Ã á é o o ê o d i ê o ê o -.i o ô oõõéõéêêqqqãóóóéoócq^.t.i i .:.!.i : - §', i ! 4 i i : : ! ! : : : : : : : :eci<t.2qqô-ã c s r s á s E e as É É É É d Ê E E õ ã E E à ê 3 3
Âi.n.!in.i.iô;::;;;i:;ltl;:;;;;ji!l!l:lI

E

E

5_

F

É

e
E

q
E

É

,9

=

E

,Ê
E

e

)g
.9

À

P
o
.q,E

r+

c
J

o€o§<o
=§=EÉ,Edlà
Jg
<o-o.;
;-i ,Íc

s=E
ã3 E6-<
<ãeêi.eo
oEE?
cluJ-9H<l!=õt- |! I q
'@ É, i; z^

u, 6- > õ

3 s 3 3 I 3 B 3 3 3 3 3 R B B à B Ê8s-à.8 E 8iEà C
á ã ; ; ü ó -' ê ct ê ê 6 i'j íi ê e q o @5 ã ã É ã E à ã ã É É E E Ê É E E { ê:;E ê í B q 3 9
: ; ;.i ui À .j ci di ;.\i d !i ts. É' À ! j ã. § - :

-8
g'9 -. -- Ê " Ê:. ei 9 ! @ -

E E Ê s ü E_ a õ Ê q E s = B B q É. É. q q P. r E E E q i I
É H H É Ê É â p § g El g E 3 Í Éi í q q i ry c E s E Ê Ê =

=.,i-j;:EdaP§:i-9*

s ts 3 â P § ã à ! 3 s 3 E ç E-qi; i q i
É$-§Ê $ ESi B * §q g qÉ E E Ê I q -

§-

a E I F B E B B 3: B à: Ê3.q8 E&E iÉ3.É P: E I3 d B §8 gi B Ê E E E E.
did;Dr{io6Noo

üRã-8-q;-q
eêo!-aÉ--É

tsú664r-ê

F:íq.|:
F-e§

e s E p R r ã 3 B Ê B s.B.qEiq &õ 3 ãÊ. i qÊ E iE :sEe§.etg!lgâãgÊÊtEÊ?Eã§eI"
aiN-§ç

s F E a P- B- ; Ê. E B R B B * P c s- s. § q E e. E F. i i -E :à § iÍ §= § ãi E E' § í §' E g E : § Êi g i E g ã E § E E E "; - ir; -
§s-i8e: ôô'jÍ

r 3 à § B i à B e I § t 3 Eê I Ê Ê q3 iài.q ! cs. is' H ã g E. É s §' g Ê ü Ei § 5 [ ã R' B E : ã E q § B ã Ê -

à 3 H p B 3 E Ê Ê I I §. E q i ô á ã §. É I B à s- §. q :. 3
-- ã § ã' E E ; § ; á ã à É í É § É s e 8' B § H § t E F -;"I-=k -"à*=iiti ';'i' * -d'

E ü ; E e- A s. P. E R. B. q :. i 3- & B. B. Í. B ft A A €. ? Í
d í E i à ã a §' É E É B' E $ F' § § -e, § s Ê E E E e -
'::§ -

ã;:àãi- o"ié"i

! I § Ê : É ;ÉFiÊF fi § ã i à ã§ i ã; ; i ü E § :
- i : ; - -FiE; - a .; o di d .i - 'iE ;:;i-

ã if €€ ÉEÉr s3s e § §.ãEã8;t 3 B ã q 4 t i Í §. q i ;- c 1 i :- i
,§ iE§ i-u àiaÊgg3 É S B É E Ê § E 3 E § l § H 3 Ê "c "s s 4R;-s c € € üa

"

i';r!633!rgs:r§gip Ê ü Ê Ê E ã Ê § Ê.ã r É' §.§ EÉ=

i,E,É,ãsÉ,ã:fuãiAp É.8,É É,Ê i : eÊiÊr;:a: ; ,ãrãi3;

ãããE E EE ÊiErE H ?e Ê E e I.g Ê e É §Ê E

§ãgEÊÊã;E gÊE ã:ã § } § E§ãÊiÊ: E

Ê É { ã i- -ã -ã § * À' s a' § s' § a' Â ao E a" a' t a^ a' a' ;'

i E É §É É Ê E Ê; S ; E E E E É E §; E E É § E E

aaa 3I33sS 8S3EE C B E B 8E E 3BE3EãEE Ê ã ÊÉ ãÊ ÉÉE :ÉE É E Ê:= 9 Í 99 :. 9

ã ã áÉ ááÉgâôq c q q q q q rq õ ê ê ã 1q!Í É ã =
! : ; ; E -. E ; ã ! ; E a 5õá a ã i! i 3á É ã a à a a q d a E s E E Ê q: E -! E ê ã E! i Í

ii iiÍil §:: ; § ü s s i r i s s i Ít i i Íi i

o9o
3õ59!g

e
t

3
E
-9

s
i

.,!

ts

E

e

a

9

'õ
ã

g
E

e

E

N3
.9
.9

{§ ll,l
o-

;
E

tr
É.
J

o€oü<9
=§=ÉÉ.Êl0t
ãdÀàg'§
ZEf9
éà
<o;
dE
-i.9ôÉü?
uJ.9qu-2ãtlt9óÉ.à7o->õ

g
-
@

o
oo
Fa
u.l